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Hospitais, UPA
e UBSs

Servicos publicos de saude

O Tribunal de Contas do
Estado de S3ao Paulo é o
guardido da sociedade que
orienta e fiscaliza o
cumprimento das leis
aplicaveis aos seus
jurisdicionados estaduais e
municipais.
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Imperioso que
acompanhemos ordinariamente e
avaliemos por meio de operagdes
ordenadas, o nivel da qualidade de
servico oferecido ao cidaddao nos
servicos publicos de saude. A
unidade de saude, seja ela um
hospital, uma UPA ou uma UBS,
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administrada  diretamente pelo
Estado/Municipio ou sob gestdo do
Terceiro Setor, tem que estar
comprometida com a satisfagdo de
seus usudrios e isso engloba
condigdes fisicas adequadas e o
satisfatério atendimento ofertado
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Contexto da Fiscalizagdo

Hospital/UPA/UBS

O trabalho foi desenvolvido em uma Unica etapa, com a aplicagdo "in loco" de
questionario, dividido em grupos de questdes especificas, cujas respostas nortearao os
trabalhos de rotina das equipes de fiscalizagcdo e darao uma visao geral a sociedade
do funcionamento dos servigos de saude em foco.

Esta Fiscalizagdo Ordenada, onde o elemento Surpresa se revelou de grande
valia, teve como escopo:

® A qualidade do atendimento aos usuarios;

® Asatisfacdo do usuario, atestada por meio de entrevistas;

® O controle de presenca de médicos, enfermeiros e demais profissionais de
saude;

* Ascondicdes de armazenamento e dispensagao de medicamentos;

e AscondigOes fisicas do local (acessibilidade, limpeza, conforto, sinalizacao )

e de equipamentos;

e Descarte de residuos hospitalares.

O registro fotografico realizado na maioria das entidades integrantes da amostra
selecionada nos da um parametro importante da realidade do servigo publico de saude
nos municipios paulistas. Os dados ora divulgados nos trazem a certeza de que ha muito
a fazer e de que nossas acgbes ordenadas, além de subsidiar o gestor publico em
eventuais correcOes que se fagam necessarias, fortalecem nossa interacdao com a
sociedade.

Por fim, importante ressaltar que os resultados ora apresentados resultam da
conjugacao de esforcos de uma equipe multidisciplinar, com a imprescindivel
utilizagdo de recursos tecnolégicos, os quais permitiram que os resultados das
inspecdes chegassem em tempo real a Direcao da Casa.

Numeros da Fiscalizagdo Ordenada — Saude
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- N
302 servidores do TCESP empregados na fiscalizacdo
229 municipios fiscalizados
299 entidades fiscalizadas
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IX Fiscalizagdo Ordenada 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR - Hospital Municipal Enfermeiro
Antonio Policarpo de Oliveira

A - IDENTIFICACAO DO ORGAO E RESPONSAVEIS

A.l1) MUNICIPIO

Resposta: CAJAMAR

Comentarios: -

A.2) IDENTIFICACAO DO ORGAO - Nome:

Resposta: Prefeitura Municipal de Cajamar

Comentarios: -

A.3) Nome do Prefeito/Secretario de Estado da Saude

Resposta: Danilo Barbosa Machado
Comentédrios: -

A.3.1) CPF:

Resposta: 315.186.348-50
Comentérios: -

A.4) IDENTIFICAGCAO DA UNIDADE VISITADA

Resposta: Hospital

Comentéarios: -

A.5) A Unidade de Saude visitada é gerenciada por uma Organizagéo

Social?
Resposta: Sim
Comentédrios: Centro de Estudos e pesquisas Jodo Amorim - CEJAM.

CNPJ: 066.518.267/0001-83

Complementado a fiscalizacgdo anterior e mesmo sendo a mesma
Organizacdo Social, seguem as informacdes do Ajuste:

Contrato de Gestdo: 25/2019

Prazo: 180 dias, A partir de 11 de junho de 2019

Valor: RS 9.896.411, 38

Modalidade da licitacdo: Dispensa
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A.6) UNIDADE VISITADA - Nome:

Resposta: Hospital Municipal Enfermeiro Antdénio Policarpo de Oliveira.
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Comentédrios: - 0
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A.7) Nome do Diretor da UNIDADE VISITADA: o
)

Resposta: Diogo Vinicius dos Santos 8
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Resposta: 073.769.539-63 =5
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A.7.2) Informe o e-mail do dirigente da UNIDADE VISITADA: gg
°m

Resposta: Diogo.santos@cejam.org.br 85}
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B - ATENDIMENTO A POPULACAO

B.1l) Existe atendimento preferencial?

Resposta: Nao

Comentédrios: N&o corrigido conforme apontado na V FO.
B.2) Atendimento organizado?

Resposta: Sim

Comentérios: -

B.3) O atendimento é efetuado com cordialidade?
Resposta: Sim

Comentéarios: -
B.4) Sdo boas as condigbes da sala de espera (cadeiras, ar
condicionado, ventilador, iluminacdo etc.)?

Resposta: Sim

Comentédrios: -
B.5) Tempo médio entre a chegada do usuario e o atendimento pela
recepgcdo da entidade. (Informar o tempo médio em horas/minutos)

Resposta: 10 minutos

Comentéarios: Depois das 10:00, segundo relatos o tempo de espera aumenta
chegando a 30 minutos, conforme j& apontado na V FO.

B.6) Dentre as especialidades médicas oferecidas pela UNIDADE
VISITADA hé& médicos para atender a todas elas?

Resposta: Sim

Comentarios: -

B.7) H& atendimento diferenciado para os casos com suspeita de
Dengue, Zika, Chikungunya e Febre Amarela?

Resposta: Sim
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Comentédrios: Depois que passa na triagem e é identificado a suspeita das
doencas acima o paciente entra na prioridade.
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B.8) Acessibilidade garantida as pessoas portadoras de necessidades ;_2
especiais? o
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Resposta: Sim 8
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B.9) Ha banheiros adequados para pessoas com necessidades especiais? 35
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C - SATISFAQAO DOS USUARIOS (PESQUISA COM USUARIOS) -
ltem 1

C.1) Entrevista com cidaddos sobre o grau de satisfagdo nos
atendimentos:

Resposta: Otimo

Comentédrios: -

C.2) As opgdes "Regular" ou "Ruim" indicadas demandam detalhamento?
Resposta: N&o se aplica

Comentédrios: -

C.3) Tempo de espera dos pacientes para serem atendidos:

Resposta: 10 minutos

Comentéarios: -

C.4) Tempo médio no atendimento pelo profissional médico, de acordo
com a amostra:
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Resposta: 10 minutos
Comentédrios: -
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C - SATISFAQAO DOS USUARIOS (PESQUISA COM USUARIOS) -
ltem 2

C.1) Entrevista com cidaddos sobre o grau de satisfagdo nos
atendimentos:

Resposta: Bom

Comentédrios: -

C.2) As opgdes "Regular" ou "Ruim" indicadas demandam detalhamento?
Resposta: N&o se aplica

Comentédrios: -

C.3) Tempo de espera dos pacientes para serem atendidos:

Resposta: 15 minutos

Comentéarios: -

C.4) Tempo médio no atendimento pelo profissional médico, de acordo
com a amostra:
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Resposta: 15 minutos
Comentédrios: -
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C- SATISFAQAO DOS USUARIOS (PESQUISA COM USUARIOS) -
ltem 3

C.1) Entrevista com cidaddos sobre o grau de satisfagdo nos
atendimentos:

Resposta: Bom

Comentédrios: -

C.2) As opgdes "Regular" ou "Ruim" indicadas demandam detalhamento?
Resposta: N&o se aplica

Comentédrios: -

C.3) Tempo de espera dos pacientes para serem atendidos:

Resposta: 10 minutos

Comentéarios: -

C.4) Tempo médio no atendimento pelo profissional médico, de acordo
com a amostra:
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Resposta: 12 minutos
Comentédrios: -
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D - VERIFICACAO DOS CONTROLES DE PRESENGCA DE
MEDICOS, ENFERMEIROS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA
SAUDE NA ENTIDADE

D.1) O responsavel pela unidade estava presente no inicio da visita?

Resposta: Sim

Comentédrios: Corrigido, apds a V FO.

D.2) A escala da jornada de trabalho dos médicos estiad em local
acessivel ao publico?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

D.3) Qual a forma de controle de frequéncia dos Médicos?
Resposta: Manual

Comentéarios: -

D.4) No momento da fiscalizagdo os médicos se encontravam em seus
postos de trabalho?

Resposta: Sim

Comentarios: -

D.5) Existem médicos realizando plantdo a distédncia? Em caso
positivo citar a especialidade.

Resposta: Nao

Comentéarios: -

D.6) A escala da jornada de trabalho dos enfermeiros esta em local
acessivel ao publico?

Resposta: Sim

Comentarios: Junto com a dos médicos.
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D.7) Qual a forma de controle de frequéncia dos enfermeiros?

Resposta: Biometria
Comentéarios: -
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D.8) No momento da fiscalizagdo os enfermeiros se encontravam em
seus postos de trabalho?

Resposta: Sim

Comentarios: -

D.9) A escala da jornada de trabalho dos demais profissionais da
saude estd em local acessivel ao publico?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

D.10) Qual a forma de controle de frequéncia dos demais
profissionais da saude?

Resposta: Biometria

Comentarios: -

D.11) No momento da fiscalizagcdo os demais profissionais se
encontravam em seus postos de trabalho?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

D.12) O servigo de plantdo médico é terceirizado?
Resposta: Sim

Comentarios: Pessoa Juridica - S6lida Saude CNPJ 31003654/0001-00.
Diferente da V FO

D.12.1) informar nome da empresa responsavel

Resposta: Pessoa Juridica - Sélida Satde - CNPJ 31003654/0001-00

Comentarios: -

D.12.2) informar o numero do CNPJ ou CPF
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Resposta: CNPJ 31003654/0001-00
Comentarios: -
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E - MEDICAMENTOS

E.1) O responsavel pelo setor possui formagdo especifica na area?

Resposta: Sim

Comentdrios: Maria Delia Melo CRF -43047

E.2) Existe farmacéutico ou responsavel técnico substituto presente
na farmacia nos horarios nédo cobertos pelo responsavel titular?

Resposta: Sim
Comentarios: Maria Delia Melo CRF 43047

Fabiana Martins leite CRF 57963
Joyce Alessandra Miranda CRF 76616

E.3) O setor de medicamentos é terceirizado?
Resposta: Nao

Comentarios: -

E.4) Em relagdo ao armazenamento de materiais no ambiente, os
medicamentos estdo encostados na parede?

Resposta: Nao

Comentérios: -

E.5) HA medicamentos/materiais em contato direto com o piso/solo?
Resposta: Nao

Comentéarios: -

E.6) HAa incidéncia de sol de forma direta sobre medicamentos?
Resposta: Néo

Comentarios: -

E.7) Em relagdo ao Controle de Estoque existem medicamentos com
prazo de validade vencido?

Resposta: Nao
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Comentarios: -

E.8) Em relagcdo ao Controle de Estoque existem medicamentos com
prazo de validade inferior a 30 dias?

Resposta: Nao
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Comentarios: -

E.9) Consideragdes gerais quanto ao estoque: o setor de medicamentos
apresenta segurancga?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

E.10) Existem no local medicamentos sujeitos ao Controle
Especial/Uso Controlado?

Resposta: Sim

Comentarios: -

E.10.1) Sdo adequadas as condig¢des de armazenamento e segurancga dos
medicamentos controlados?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

E.l1l1l) Existem medicamentos de alto custo no local?
Resposta: Sim

Comentarios: -

E.11.1) A forma de contole e seguranca dos medicamentos de alto
custo é satisfatéria®?

Resposta: Sim

Comentarios: -

E.1l1.2) Descreva as condigédes:
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Resposta: fica na sala lacrado e fechado
Comentérios: -
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F - EQUIPAMENTOS (MAQUINAS: RAIO X, ULTRASSOM,
MAMOGRAFO, TOMOGRAFO, ENTRE OUTROS)

F.1l) HA equipamentos em desuso (seja novo, antigo, quebrado)?

Resposta: Nao

Comentédrios: Foram retirados. Os equipamentos da V FO
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G- INSTALACOES (Anvisa Resolucdo RDC N 63/2011 - DOU DE
28/11/11)

G.l) Ha depédsitos/cozinha limpos e em boas condigdes?

Resposta: Sim

Comentédrios: Os problemas comparados a V FO foram corrigido, porém o
depurador ainda precisa ser corrigido.

cozinha

G.2) Existe Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB) ?

Resposta: Néo

Comentéarios: N&o corrigido

G.3) Existe Certificado de Desinsetizacédo?
Resposta: Sim

Comentédrios: Corrigido, apds a V FO

G.3.1) Esta dentro do prazo de validade?
Resposta: Sim

Comentéarios: 11/04/2020
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G.4) Existe documentagdo e registros do controle de qualidade da
agua?

Resposta: Sim

Comentédrios: Corrigido, apdbds a V FO

I TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
IX FISCALIZACAO ORDENADA 2019 A




COPIA DE DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: SERGIO MAGNO DAS MERCES. Sistema e-TCESP. Para obter informagfes sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'Validar documento digital' e informe o c6digo do documento: 2-6F6J-ELBR-72DG-707B

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

17

G.4.1) Estdo dentro do prazo de validade?

o

S

m I3Y

. <

v 3

. M

3 I

.9 0
@  u

5o S

C s
o, 0O

n g Mm,

o O N

O =

3

<

O

L)

T

x



H - DESCARTE DOS RESIDUOS HOSPITALARES - Anvisa
Resolugdo RDC N2 306/2004 - DOU de 10/12/2004)

H.1l) A coleta e destinacdo dos residuos hospitalares é terceirizada?

Resposta: Sim

Comentérios: -

H.1.1) Informar nome da empresa responsavel
Resposta: Trail Infraestrutura LTDA.
Comentérios: -

H.1.2) Informar o numero do CNPJ ou CPF
Resposta: 05.497.348/0001-50

Comentarios: -

H.2) Existe regulamento préprio de orientagdo padronizando os
procedimentos para o correto descarte dos residuos hospitalares?

Resposta: Nao

Comentéarios: N&o corrigido em relacgdo a V FO.

H.3) Os residuos hospitalares estdo separados por grupos (materiais
especiais, materiais gerais e materiais infectados)?

Resposta: Sim

Comentédrios: Estdo separados em materiais infectante e comuns.

H.4) Existem regras estabelecidas relativas ao acondicionamento e
tratamento dado aos residuos hospitalares gerados?

Resposta: Néo

Comentéarios: N&o corrigido em relacgdo a V FO

H.5) Os residuos infectantes (perfurantes) estdo separados do
restante dos residuos hospitalares?
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Resposta: Sim
Comentarios: -
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| - OBSERVACOES FINAIS

I.1) Outras ocorréncias dignas de nota:
IX FISCALIZACAO ORDENADA 2019

Resposta:
Comentarios:



